PA 12015/19
Avenida Santa Terezinha, 40, Vila Caldas, Carapicuíba/SP, CEP 06310-010 – CNPJ/MF nº 44.892.693/0001-40 – Fone: 4164-2070

  Prefeitura de Carapicuíba
   Secretaria de Assuntos Jurídicos

LEI Nº 3.605, DE 29 DE AGOSTO DE 2019.
(Projeto de Lei nº 2.546/2019, do Poder Executivo).

“Autoriza a prescrição da
Ozonioterapia como tratamento
médico na rede pública do Município
de Carapicuíba.”

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES, Prefeito do Município de Carapicuíba,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, FAZ SABER que a
Câmara Municipal de Carapicuíba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte
Lei:
Art. 1º Fica autorizada a prescrição da ozonioterapia como tratamento médico na
rede pública de saúde do Município de Carapicuíba.
Art. 2º Poderão ser tratados com ozonioterapia todos os pacientes que optarem
pelo procedimento e que tiverem indicação médica para se submeterem a ele,
desde que observadas as seguintes condicionantes:
I – a ozonioterapia só pode ser aplicada através de equipamento de produção de
ozônio medicinal devidamente certificado pela Agência Nacional de Vigilância
Sanitária (Anvisa).
Il – o médico responsável deve informar ao paciente que a ozonioterapia será
prescrita como tratamento complementar.
Parágrafo único. A opção pelo tratamento com ozonioterapia não exclui o direito de
acesso a outras modalidades terapêuticas.
Art. 3º Considera-se de relevância pública o procedimento médico da ozonioterapia
nos termos desta Lei.
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Município de Carapicuíba, 29 de agosto de 2019.

MARCO AURÉLIO DOS SANTOS NEVES
MARCOS NEVES

Prefeito

Registrada no livro próprio na Secretaria de Assuntos Jurídicos, nesta data, e
publicado no site do município no endereço: www.carapicuiba.sp.gov.br.

RICARDO MARTINELLI DE PAULA
Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos

Respondendo Interinamente